³ Anna Barbara Schorno, oben Nr. 21, A. 1.

⁴ Tschudis Sohn Herkules war 1552 gestorben (oben p. 123, A. 3).

omnes clerici ad Venerem magis quam ad Christum inclinant. Verum rursus cum cogito quo pacto Anglia tam cito ad Christianismum redierit sumo animum atque bona sum spe Deum non defore nobis. Sed hactenus. Fratri *Chasparo* soletis tu ac *D. Henricus* dare nummos id ne faciatis oro. Nam ego iter quantum mei causa facit persolvo. Ipse alioquin iturus erat in Marcham inde pro binis Milliaribus binos ei ursos pendo. Non damus plus tabellariis cum ille alioquin a nobis hic Friburgi habeat et hospitium et prandium sive coenam quoties nescit ubi coenet. Est alioquin nemini molestus et ego etiam nolim vobis molestus esse mei causa. Tu si potes scribe aliquid reliqua jubeto *D. Henricum* scribere. Scire velim quomodo Tigurini se habeant et Rhaeti nobiscum. Bene vale et nos ama nam nos intime te amamus ac colimus. Datum Friburgi XI Calend. Decembris A. 1556.

Nr. 31.

1557. 30. April.

Glarean war den ganzen Winter über durch den Bruch und sein Augenleiden arg gepeinigt, doch mußte er bisher keine Vorlesung ausfallen lassen. — Auf Glareans Veranlassung ersuchen die Kartäuser in Freiburg, die wegen dem aufgehobenen Thorberg mit den Bernern einen Anstand haben, Tschudi um Rat. — In der Beilage die durch den Drucker verdorbene deutsche Ausgabe von Glareans neuem Musikkompeditum. Ob er auch dem Damenstift in Schänis ein Exemplar schicken soll, damit man dort ebenso schön singt wie im Freiburger Klarissinnenkloster? — Die russische Kulturgeschichte besitzt Glarean doppelt und auch auf einen für Tschudi wertvollen Frobenius-Druck macht er ihn aufmerksam. — Neuerliche Beschreibung seines Bruch- und Augenleidens und Wünsche, daß Aegidius noch lange dem Vaterlande nützlich sein könne.

D. Aegidio Tschudi Glareanus S. D. Si vales bene est ego utrumque valeo suavissime Aegidi sed ut senex. Identidem enim morbi subrepunt qui tamen me non dejiciunt sed repente vexant. Per totam hanc hiemem vexavit me scabies quam nunc lavando conabor abigere. Oculus etiam nonnunquam molestus est ita ut herniam non curem propemodum. At sit laus Deo quod nullam unquam lectionem ea de causa omiserim ita bonus est Christus. Sed haec hactenus. Quare nunc *Casparum* istuc miserim haec causa est. Chartusiani me allocuti sunt quibus est negotium cum Bernatibus propter census domus in Torberg. Bernenses petunt priorem hujus domus hic Friburgi. Sed ille invitus eo vadit sed malit ut Bernates ei darent aliquod redditus annue.¹ Ego cum negotium tum non intelligerem misi epistolium

¹ Bern hatte die Kartause Thorberg 1528 aufgehoben. *Chr. Nicklès*, Thorberg 1397–1528, kann p. 129 einen einzigen Mönch nennen, der von Thorberg nach

breve in Chartusiam per fratrem *Casparum* ubi pater respondit in haec verba ut habetur in schedula his tuis litteris inclusa. Ego pro illis nihil aliud peto quam ut tu consilium tuum explices mihi quod illis faciendum potissimum consulas. Ego nam apud illos praedicavi solertiam prudentiam ac ingenuum tuum ingenue professus neminem in Helvetiis esse qui melius eis consilium dare queat quam tu. Quare te ego per amicitiam tuam oro digneris aliquid consilium nobis scribere quomodo cum Bernatibus agendum quomodo inchoandum qui possint esse intercessores? Hac re nihil gratius mihi feceris. Obiter etiam te scire volo quod Bernates nuper cum Johannitis contractum ficerint² unde spes est Chartusianis facta se posse quoque aliquid impetrare sed quomodo incipiendum aut in manus sumendum negotium? Ibi haesitant ac tuum consilium desiderant. Haec de Chartusianis. Porro hoc quoque te scire volo me ob preces quorundam musices compendium novum utraque lingua latina et vulgari nostra nunc publicasse ex officina *Henrici Petri* qui eodem modo negligenter utpote per homines musices indictos ea excudit ut ante majus opus nostrum.³ Mitto nostrae linguae unum exemplar et si consulis mihi habeo in animo Dominabus in *Schennis* mittere aliquot exemplaria ut asuescerent ad veram musicem sicut hic apud divinam Claram melitissime canunt virgines vestales neque unquam audivi delectabilius canere tribus vocibus cantum quem *D. Homerus Herpol* mira arte composuit. Praeterea habeo historiam Moscoviticam bis, cum ego non indigeam mitterem ad te si tu nondum habes. Praeterea librum antiquitatum migrationumque ordinatorum per provincias Romanas miris figuris excussus a *Frobenio* ante quinquennium Basileae mihi usui non est tibi autem puto plurimum. Ego hac hieme vexatus a scabie ut vix in vita mea diutius ac acrius. Sed nunc puto per lavacrum me solutum iri. Alioquin in corpore optime valeo Deo sit gratia. Hernia etiam nihil me ungit nisi quod saltare aut equitare commode nequeam. Oculus dexter etiam nonnunquam saevit at tota hieme nullam neque publicam

der Kartause Freiburg i. Br. übersiedelte: Dom Wenzeslaus Horghheimer. Die meisten der aus Thorberg vertriebenen Kartäuser gingen nach Ittingen. — Über Beziehungen Glareans mit der Freiburger Kartause, vgl. *Tartarinoff*, p. 41.

² Glarean meint wohl das Abkommen, das Bern 1552 mit dem Deutschherrenorden schloß, durch welches es die Herrschaften Köniz und Sumiswald unter dem Vorbehalte der bernischen Verwaltung dem Orden zurückgab (*R. Feller*, Der Staat Bern in der Reformation, p. 198). — Tschudi hat den Auftrag ausgeführt (Nr. 32).

³ *Fritzsche*, p. 116.

neque privatam lectionem omisi. Ita bonus est Christus qui velit et tibi praestare sanitatem ac corporis vires ut longe adhuc tempore possis et publice et private patriae prodesse. Bene vale ac nos diligas. Salutabis nomine nostro omnes amicos consules praetores senatores uxorem tuam. Datum Friburgi pridie Calendis Majus 1557.

Nr. 32.

1557. 31. Mai.

Augenschmerz erzwingt ein kurzes Schreiben. — Die übersandten Akten sind den Kartäusern ausgehändigt worden. — Glarean hofft, daß er den jungen Jakob Christoph Blarer in sein Pensionat, das gegenwärtig 8 Studenten zählt, aufnehmen kann; bei seinem Alter fällt ihm dies freilich schwer. — Über Streitigkeiten unter den protestantischen Theologen Sachsens, von denen einzelne bereits an der Gottheit Christi zu zweifeln beginnen. — Die von Tschudi gewünschten Bücher sind nicht in Freiburg, aber wahrscheinlich in Basel zu finden. — Glarean übersendet eine eigenhändig verbesserte lateinische Ausgabe seiner letzten Schrift über Musik; es war ihr großer Erfolg beschieden. — Grüße.

D. Aegidio Tschudi Glareanus S. D. Cum jam hasce apparerem litteras suavissime D. Aegidi ecce de improviso invadit me tyrannus meus oculi dolor ut toto hoc anno vix vehementius. Quapropter ignoscet mihi si brevior sim solito. Vix nempe haec potui, impedivit me etiam dura papyrus et atramentum nimium densum. Denique ea die exordienda mihi fuit musica quam domi perlegere constitui siquidem Deus mihi dabit gratiam. Litteras tuas majores misi in Carthusiam. Ipse adire non potui quas cum perlegisset reddidit fratri Caspari ad me deferendas sed ego iussi referri ut aliis patribus innotescerent studium tuum in eorum ordinem et aliquando referrent gratiam. Quod de juvēne *Plarer* scribis venit hisce diebus *Wilhelmi filius*¹ sed antequam tuas suscepēram litteras filius *Caspars Plarer*² jam abierat. Quod tam enixe et plus quam sedulo me rogas non erat opus cum jubere mihi possis. Habeo quidem in animo unam dumtaxat mensam fovere propter ingravescens senium et uxorū malum — et nunc tussim — et nunc sunt VIII mecum sed spero me ab uno redemptum iri ut sit locus. Certe tibi ac gratioso D. Abbati nihil denegare audeo et D. *Hartungum*³ minime offendere volo qui est vir doctus et intimus

¹ Jakob Christophorus Blarer, der spätere berühmte Basler Bischof (1575–1608), wurde am 22. Mai 1557 in Freiburg immatrikuliert (*Mayer*, p. 423, Nr. 15).

² Bezieht sich möglicherweise auf den 1553 immatrikulierten Caspar Blarer (*Mayer*, p. 397, Nr. 28).

³ Der Gräcist Hartung, der als Nachfolger Glareans auf dem Lehrstuhl für Poesie ausersehen war (*Schreiber*, p. 113).

meus quamvis uterque nostrum plus satis juvenum habeat multis cogimur denegare hospitium nobiscum ego propter senium ille alias ob causas. Utinam mihi tantum suppeteret corporis virium quantum animi omnibus satisfacere paratissimus essem sed ita placet Deo salvatori nostro cui sit gloria in aevum. Nihil novi est nunc nisi quod te audisse arbitror ingens contentio de Religione in Saxonia. *Melanchthon* multos habet vivens adhuc ex discipulis suis ut olim *Lutherus* hostes. Legi unam et alteram ejus epistolarum miris sane quaerilis. Is tamen contra Sacramentarios Anabaptistas Osiandros Flaccianos et nescio quae alia portenta mire debachatur misereris ejus si legeres.⁴ Sed ego spero propemodum Deum ostensurum quod ipse sit Deus et Jesus Christus ejus filius de quo nunc dubitare incipiunt ut qui filius Dei in S. litteris ipsi ajunt nusquam appelletur nisi in apocalypsi quem librum illi apocryphum perhibent. Dii boni quid non audet stolida illa Germania? Nunc desino et tibi et mihi esse molestus. Libros quos signaveras in parvula tua chartula hic non invenimus Basileae opinor reperias. Vale optime Aegidi et nos ut semper fecisti ama. Datum Friburgi pridie Calendas Junias 1557.

P. S. Mitto ad te compendii in musicam exemplar Latinam nostra manu emendatum.⁵ Videbis a marginibus signum hoc ut si quid dubium istic in nostris exemplaribus istuc ne deferentur abs te emendationem petant. Cum hodie orsus essem musicam tantus concursus fuit ut non potuerit capere eos domus mea. Ita capiunt scire veram modorum cognitionem. *D. Franziscus Berus*⁶ *D. D. Ludovici Beri* insignis theologi et vitae sanctimonia viri ex fratre nepos multam tibi precatur salutem atque sui patrui monumentum ad te mittit ejus eruditionis particulam. *D. Erasmus* semper plurimi illum fecit⁷ et mihi quoque summus fuit amicus usque ad hujus vitae extremum habitum⁸ integer vitae scelerisque purus ut est apud Flaccum.

⁴ Über diese theologischen Streitigkeiten unter den Protestanten s. *Janssen*, VII, p. 479 ff.

⁵ *Fritzsche*, 116. — Es ist das Gegenstück zu der mit Nr. 31 übersandten deutschen Ausgabe.

⁶ Franz Baer, Amtmann auf Buenzburg (*A. Burckhart*, Die Familie Bär, in Basler Biographien, I, p. 70). Er war Sohn von Dr. Ludwig Bärs älterem Bruder Franz Bär (1497–1542), dem Tuchhändler und Gerichtsherr (ebda. p. 67 ff.).

⁷ Darüber Näheres bei *A. Burckhart*, l. c. p. 75 ff.

⁸ Dr. Ludwig Bär starb am 14. April 1554 in Freiburg (ebda. p. 80).